
 

 

 

  
  

 

1 

 

2787/268736/2024, ΦΕΚ-5248/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2787/268736/2024, ΦΕΚ-5248/Β/18.09.2024 

Θέση σε επιτήρηση της διαπίστευσης του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ.) 

για ένα έτος. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις εθνικές διατάξεις: 

α) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

β) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 

και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

γ) Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

δ) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

ε) Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

91). 

στ) Τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200). 

2. Τις ενωσιακές διατάξεις 

α) Την παρ. 1 του άρθρου 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου «Κανονισμός (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 1306/2013)». 

β) Τα άρθρα 1 και 2 και το Παράρτημα Ι του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2022/127 

της Επιτροπής «Κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμός (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής της 7ης 

Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 

οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και 

τη χρήση του ευρώ».  

γ) Το άρθρο 1 και την παρ. 3 του άρθρου 2 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2022/128 της 

Επιτροπής «Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 

2021 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2787/268736/2024, ΦΕΚ-5248/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους ελέγχους, τις 

εγγυήσεις και πι διαφάνεια». 

3.Την υπ’ αρ. 327739/17-10-2007 (Β΄ 2038) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, με την οποία ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ. έλαβε οριστική διαπίστευση ως 

οργανισμός πληρωμών των καθεστώτων και μέτρων που χρηματοδοτούνται από τα 

Ευρωπαϊκά Γεωργικά Ταμεία Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Ε. και 

Ε.Γ.Τ.Α.Α.). 

4.Την υπ’ αρ. 2004/101527/18-07-2018 (Β’ 3017) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ έλαβε οριστική 

διαπίστευση ως οργανισμός πληρωμών των καθεστώτων και μέτρων που χρηματοδοτούνται 

από το Ευρωπαϊκά Γεωργικά Ταμεία Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.). 

5.Την υπ’ αρ. 3101/28-06-2019 δήλωση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

της με την οποία η οριστική διαπίστευση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ για το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.), παραμένει σε ισχύ. 

6.Την υπό στοιχεία Ares (2024) 4197250/11-06-2024 επιστολή της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας και Αγροτικής Ανάπτυξης Διεύθυνση H - Διασφάλιση και έλεγχος με θέμα 

«Απόφαση εκκαθάρισης των λογαριασμών για το οικονομικό έτος 2023 - Οργανισμός 

Πληρωμών GR01 - Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)». 

7.Την υπ΄ αρ. 2732/262994/4-09-2024 έκθεση της αρμόδιας επιτροπής παρακολούθησης και 

ελέγχου των κριτηρίων διαπίστευσης του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ με την οποία προτείνει 

να τεθεί σε επιτήρηση η διαπίστευση του Οργανισμού Πληρωμών από λήψεως της σχετικής 

απόφασης από την Αρμόδια Αρχή, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Ares (2024) 

4197250/11.06.2024 επιστολή της DG Agri, προκειμένου να υλοποιηθούν οι διορθωτικές 

ενέργειες του Σχεδίου Δράσης που καταρτίστηκε από την Αρμόδια Αρχή, για την 

αντιμετώπιση των ελλείψεων που διαπιστώθηκαν, εντός χρονικού διαστήματος 12 μηνών από 

την ημερομηνία θέσης του Οργανισμού σε επιτήρηση. Κατά την πορεία υλοποίησης του 

Σχεδίου Δράσης και εφ’ όσον προκύψει ανάγκη, θα εξεταστεί το ενδεχόμενο να ζητηθεί 

αιτιολογημένα από την Επιτροπή η χορήγηση παράτασης της προθεσμίας υλοποίησης 

κάποιων δράσεων. 

8.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό 

προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Τη θέση σε επιτήρηση της διαπίστευσης του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ) για 

ένα έτος ώστε να υλοποιηθεί το σχέδιο δράσης που καταρτίστηκε για τη διόρθωση ελλείψεων 

ορισμένων κριτηρίων διαπίστευσης. Η απόφαση αυτή ισχύει από δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2024 


